
第三节 资产的税务处理  

 

五、存货的税务处理  

（一）存货的计税基础  

 

（二）存货的成本计算方法  

企业使用或销售的存货的成本计算方法，可在先进先出法、加权平均法、个别计价法中选用一种。计价方法一

经选用，不得随意变更。（税法不认可后进先出法）  

【链接】企业在不同时间购买同一品种国债的，其转让时的成本计算方法，可在先进先出法、加权平均法、个

别计价法中选用一种。计价方法一经选用，不得随意改变。（同存货）  

六、投资资产的税务处理  

（一）投资资产的成本 

 

（二）投资资产成本的扣除  

企业对外投资期间，投资资产的成本在计算应纳税所得额时不得扣除，企业在转让或者处置投资资产时，投资

资产的成本准予扣除。  

（三）投资企业撤回或减少投资的税务处理  

 

【提示1】股权转让时收入减去取得成本即为所得，不得扣除留存收益中可分配的金额；减资撤资清算时才允许

扣除留存收益中可能分配的金额。  

【提示2】被投资企业的经营亏损，由被投资企业按规定结转弥补；投资企业不得调整减低其投资成本，也不得

将其确认为投资损失。  



七、税会差异处理  

1.企业不能提供完整、准确的收入及成本、费用凭证，不能正确计算应纳税所得额的，由税务机关核定其应纳

税所得额。  

2.税法规定与会计规定不一致时，应依照税法规定予以调整。  

3.企业当年度实际发生的相关成本、费用，由于各种原因未能及时取得该成本、费用的有效凭证，企业在预缴

季度所得税时，可暂按账面发生金额进行核算；但在汇算清缴时，应补充提供该成本、费用的有效凭证。  

 

【例题·单选题】（2022年）下列关于固定资产计税基础的表述中，符合企业所得税相关规定的是（ ） 

A.自行建造的固定资产，为该资产的评估价值  

B.改建的固定资产，为改建该资产的新增价值  

C.盘盈的固定资产，为同类固定资产的重置完全价值  

D.通过债务重组方式取得的固定资产，为该资产的账面原值  

答案：C  

解析：选项A，以竣工结算前发生的支出为计税基础；选项B，除已足额提取折旧的固定资产和租入的固定资产

以外的其他固定资产，以改建过程中发生的改建支出增加计税基础；选项D，通过捐赠、投资、非货币性资产交

换、债务重组等方式取得的固定资产，以该资产的公允价值和支付的相关税费为计税基础。  

 

【例题·单选题】（2022年）下列固定资产中，在计算企业所得税时可以计提折旧进行税前扣除的是（ ） 

A.未投入使用的房屋  

B.与经营活动无关的固定资产  

C.以经营租赁方式租入的固定资产  

D.单独估价作为固定资产入账的土地  

答案：A  

解析：在计算应纳税所得额时，企业按照规定计算的固定资产折旧，准予扣除。下列固定资产不得计算折旧扣

除：  

（1）房屋、建筑物以外未投入使用的固定资产。  

（2）以经营租赁方式租入的固定资产。  

（3）以融资租赁方式租出的固定资产。  

（4）已足额提取折旧仍继续使用的固定资产。  

（5）与经营活动无关的固定资产。  

（6）单独估价作为固定资产入账的土地。  

（7）其他不得计算折旧扣除的固定资产。  

 

【例题·单选题】（2024年）2023年7月，甲公司投资于境内非上市乙公司，其股权的计税基础为1000万元。持



有的股权比例为20％，2023年8月，乙公司将股权溢价发行形成的资本公积800万元转增股本，2023年11月甲公

司转让该股权取得收入1500万元。甲公司应确认的股权转让所得为（ ）万元。  

A.1340  

B.500  

C.1500  

D.340  

答案：B  

解析：被投资企业将股权（票）溢价所形成的资本公积转为股本的，不作为投资方企业的股息、红利收入，投

资方企业也不得增加该项长期投资的计税基础。股权转让所得＝1500－1000＝500（万元） 


